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Balango patrimonial Nota 2023 2022
Ativo/Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 8 77.013 41.441
Titulos e valores mobiliarios 9 29.304 -
Contas a receber de clientes 10 39.542 40.625
Estoques 11 25.525 35.916
Adiantamento a fornecedores 510 1.496
Tributos a recuperar 12 15.469 11.128
Partes relacionadas 7 - 3.640
Outros ativos 1.378 2.092
Total do ativo circulante 188.741 136.338
Nao circulante
Contas a receber de clientes 10 1.485 2.064
Titulos e valores mobiliarios 9 17.227 22.367
Tributos a recuperar 12 15.705 14.746
Outros ativos 390 109
Imobilizado 13 125.059 137.432
Direito de uso 14 20.423 6.410
Intangivel 15 83.787 57.491
Total do ativo nao circulante 264.077 _ 240.619
Total do ativo 452.818 _ 376.957

Notas explicativas as demonstracoes financeiras
1. Contexto operacional: A Tecsoil Automacdo e Sistemas S.A., (“So-
linftec” ou “Companhia”) é uma sociedade anonima de capital fechado,
constituida em 13/08/2015, sediada na cidade de Aracatuba, na Aveni-
da Brasilia, n° 2.121, sala 306 a 317, Jardim Nova Iorque, e filial na
cidade de Aragatuba - SP a rua Abrado Vinhas, n° 242, Jardim Concordia
II. A Companhia tem por finalidade o fornecimento da plataforma digi-
tal Alice AL ®, que possui tecnologias avancadas de alta performance
para produtores agricolas, com objetivos disruptivos de aprimorar e
solucionar as dores do campo coletando e monitorando dados detalha-
dos de solos, climas entre outros dados necessarios na cadeia agricola.
0 fornecimento dessas solugdes sustentadas pela inteligéncia artificial,
também sdo suportadas por equipamentos e sensores de campo, pluvi-
ometros, estagoes meteorologicas, bem como outros monitoramentos e
rastreamentos, que garante a Alice AT ® autonomia para dar solugdes e
insights de gestdo, logistica, rastreabilidade, agronomia e robotics.
A Companhia langou recentemente mais uma nova solu¢do de monito-
ramento, o robd batizado de Solix ®, que tem capacidade de captar
imagens de toda a planta, um diferencial em relacdo a tecnologias de
monitoramento via satélite, que, por capturarem imagens do alto, mui-
tas vezes ndo registram pragas escondidas debaixo das folhas. Situacdo
financeira: No exercicio findo em 31/12/2023, a Companhia apresentou
um prejuizo de R$ 27.012 (R$ 109.811 em 2022), possui prejuizos
acumulados em 31/12/2023 no montante de R$ 330.056 (R$ 303.044
em 31/12/2022) e patrimonio liquido negativo de R$ 12.158 em
31/12/2023. Em 31/12/2023, a Companhia apresentou capital circu-
lante liuido positivo no montante de R$ 26.533, diferente do cenério
apresentado no exercicio findo em 31/12/2022, cujo capital circulante
liquido era negativo no montante de R$ 38.167. O cendrio do exercicio
de 2022 estava atribuido, substancialmente, a estratégia de continuida-
de na expansdo das operagdes focando no crescimento das demais ver-
ticais (“graos e fibras” e “perenes”), além do lancamento e maturacdo
da solugao de Robotic Systems. O modelo de negdcio da Companhia
prevé investimentos de curto prazo para aquisicdo de recebiveis de
longo prazo, no sentido de que novos clientes adquiridos pela Compa-
nhia demandam investimentos iniciais na aquisicio de hardwares e
despesas de implantacao para que seja possivel realizar a digitalizagao
das fazendas dos clientes monitoradas pela tecnologia. Uma vez im-
plantada a nova tecnologia na fazenda, sdo gerados recebiveis de, na
média, 60 meses de contratos. Com isso a Companhia consegue garantir
uma receita recorrente para o longo prazo que faz frente aos investi-
mentos realizados no curto prazo. Em 31/12/2023 a companhia encer-
rou 0 ano com R$ 287.987 de receita recorrente anualizada contratada
(“ARR” ou Annualized Recurring Revenue), tendo adicionado R$ 17.744
de ARR em novos contratos ao longo do ano. 2. Base de preparagao
das demonstragées financeiras: Declaracdo de conformidade: As de-
monstracdes financeiras foram preparadas de acordo com as préticas
contabeis adotadas no Brasil (BR GAAP) e com as normas internacionais
de relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB). A emissao das demonstragdes financeiras foi
autorizada pela Administragdo em 24/04/2024. Todas as informacoes
relevantes proprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, es-
tdo sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Admi-
nistracdo na sua gestdo. Detalhes sobre as principais politicas conté-
beis da Companhia estdo apresentadas na Nota explicativa n°® 6.
3. Moeda funcional e moeda de apresentacao: Essas demonstracoes
financeiras sdo apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Com-
panhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais proxi-
mo, exceto quando indicado de outra forma. 4. Uso de estimativas e
julgamentos: Na preparacdo destas demonstragées financeiras, a Admi-
nistragdo utilizou julgamentos e estimativas que afetam a aplicacdo das
politicas contabeis da Companhia e os valores reportados dos ativos,
passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas
estimativas. Estimativas e premissas sdo revistas de uma maneira con-
tinua. As revisdes das estimativas sdo reconhecidas prospectivamente.
a) Julgamentos: As informagdes sobre julgamentos realizados na apli-
cagdo das politicas contébeis que tém efeitos significativos sobre os
valores reconhecidos nas demonstragdes financeiras estdo incluidas nas
seguintes notas explicativas: ® Nota explicativa n°® 10 - Contas a receber
de clientes (provisao para perdas de crédito esperadas no contas a re-
ceber de clientes); ® Nota explicativa n® 14 e 6(g) - determinagdo do
prazo do arrendamento: se a Companhia tem razoavelmente certeza de
exercer opgoes de prorrogagao; ® Nota explicativa n® 15 e 6(h) - Intan-
givel (mensuragdo dos gastos capitalizaveis). b) Incertezas sobre pre-
missas e estimativas: As informagdes sobre as incertezas relacionadas a
premissas e estimativas em 31/12/2023 que possuem um risco signifi-
cativo de resultar em um ajuste material nos saldos contabeis de ativos
e passivos no proximo ano fiscal estdo incluidas nas seguintes notas
explicativas: ® Nota explicativa n° 13 e 6(f) - Vida dtil de ativo imobi-
lizado; ® Nota explicativa n® 14 e 6(g) - determinagao do prazo do ar-
rendamento: determinacdo da taxa de desconto dos passivos de arren-
damento; ® Nota explicativa n® 15 e 6(h) - Intangivel (Determinacao da
vida atil e principais premissas em relagdo aos valores recuperaveis,
incluindo a recuperabilidade dos custos de desenvolvimento); e ® Nota
explicativa n® 17 e 6(b) - Plano de incentivo de longo prazo (Determi-
nagdo do periodo de vesting e principais premissas em relagdo aos va-
lores a serem provisionados com base nos contratos). Mensuracdo a
valor justo: Uma série de politicas e divulgagdes contabeis da Compa-
nhia requer a mensuragdo dos valores justos, para os ativos e passivos
financeiros e nao financeiros. A Companhia regularmente revisa todas
as mensuragoes significativas de valor justo através de dados ndo ob-
servaveis significativos e ajustes de avaliagdo. Se a informagéo de ter-
ceiros, tais como cotagdes de corretoras ou servigos de precos, é utili-
zada para mensurar os valores justos, entdo sao analisadas as evidéncias
obtidas de terceiros para suportar a conclusdo de que tais avaliagoes
atendem os requisitos do CPC e IFRS, incluindo o nivel na hierarquia do
valor justo em que tais avaliagdes devem ser classificadas. Ao mensurar
o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados obser-
vaveis de mercado, tanto quanto possivel. Os valores justos sao classi-
ficados em diferentes niveis em uma hierarquia baseada nas informa-
coes (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliacdo da seguinte forma:
® Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para
ativos e passivos e idénticos. ® Nivel 2: inputs, exceto os precos cota-
dos incluidos no Nivel 1, que sdo observaveis para o ativo ou passivo,
diretamente (pregos) ou indiretamente (derivado de precos). ® Nivel 3:
inputs, para o ativo ou passivo, que nado sao baseados em dados obser-
vaveis de mercado (inputs ndo observaveis). A Companhia reconhece as
transferéncias entre niveis da hierarquia do valor justo no final do exer-
cicio das demonstragoes financeiras em que ocorreram as mudancas.
Informagoes adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuragao
dos valores justos estdo incluidas na Nota explicativa n® 21 - Instru-
mentos financeiros. 5. Base de mensuragao: As demonstragdes finan-
ceiras foram preparadas com base no custo historico (exceto quando
exigido critério diferente) e ajustadas para refletir a avaliacdo de ativos
e passivos mensurados a valor justo ou considerando a marcagdo a
mercado, quando tais avaliagoes sdo exigidas pela norma contabil.
6. Principais politicas contabeis: As politicas contabeis descritas em
detalhes abaixo tém sido aplicadas de maneira consistente a todos os
exercicios apresentados nessas demonstragdes financeiras, exceto nos
casos indicados em contrario. a) Moeda estrangeira: Transagdes em mo-
eda estrangeira sdo convertidas para a moeda funcional da Companhia
pelas taxas de cambio nas datas das transacdes. Ativos e passivos mo-
netérios denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do
balango sdo reconvertidos para a moeda funcional a taxa de cambio
naquela data. b) Beneficios a empregados: Obrigagdes de beneficios de
curto prazo a empregados sdo reconhecidas como despesas de pessoal
conforme o servigo correspondente seja prestado. O passivo é reconhe-
cido pelo montante do pagamento esperado caso a Companhia tenha
uma obrigacdo presente legal ou construtiva de pagar esse montante
em fungdo de servigo passado prestado pelo empregado e a obrigagao
possa ser estimada de maneira confidvel. c) Receitas financeiras e des-
pesas financeiras: As receitas e despesas financeiras da Companhia
compreendem: ® Receita de juros; ® Receita de multas de quebra de
contrato; ® Despesa de juros e encargos; ® Despesa de descontos con-
cedidos; ® Ganhos/perdas liquidos de variagdo cambial sobre ativos e
passivos financeiros. A receita e a despesa de juros séo reconhecidas no
resultado pela competéncia. d) IR e CS: 0 IR e a CS do exercicio corren-
te sdo calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicio-
nal de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$240 (base anual)
para IR e 9% sobre o lucro tributavel para CS sobre o lucro liquido, e
consideram, quando aplicavel, a compensacdo de prejuizos fiscais e
base negativa de CS, limitada a 30% do lucro tributavel do exercicio. A
despesa com IR e CS compreende as parcelas correntes e diferidas. 0
imposto corrente e o imposto diferido sdo reconhecidos no resultado a
menos que estejam relacionados & combinacdo de negdcios ou a itens
diretamente reconhecidos no patriménio liquido ou em outros resulta-
dos abrangentes. i) Despesas de IR e CS corrente: A despesa de imposto
corrente € o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou
prejuizo tributével do exercicio e qualquer ajuste aos impostos a pagar
com relagdo aos exercicios anteriores. 0 montante dos impostos corren-
tes a pagar ou a receber é reconhecido no balango patrimonial como
ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos
impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacio-
nadas a sua apuragao, se houver. Ele & mensurado com base nas taxas
de impostos vigentes na data do balanco. Os ativos e passivos fiscais
correntes sao compensados somente se certos critérios forem atendi-
dos. ii) Despesas de IR e S diferido: Ativos e passivos fiscais diferidos
sdo reconhecidos com relagdo as diferencas temporarias entre os valo-
res contabeis de ativos e passivos para fins de demonstragées financei-
ras e 0s usados para fins de tributacdo. As mudangas dos ativos e pas-
sivos fiscais diferidos no exercicio sdo reconhecidas como despesa de IR
e (S diferida. Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relagdo aos
prejuizos fiscais e diferencas temporarias dedutiveis nao utilizados, na
extensdao em que seja provavel que lucros tributaveis futuros estarao
disponiveis, contra os quais serdo utilizados. Ativos fiscais diferidos sao
revisados a cada data de balango e sdo reduzidos na extensdo em que
sua realizacdo ndo seja mais provavel. Ativos e passivos fiscais diferidos
sdo mensurados com base nas aliquotas que se espera aplicar as dife-
rencas temporarias quando elas forem revertidas, baseando-se nas ali-
quotas que foram decretadas até a data do balango. A mensuragao dos
ativos e passivos fiscais diferidos reflete as consequéncias tributarias
decorrentes da maneira sob a qual a Companhia espera recuperar ou li-
quidar seus ativos e passivos. e) Estogues: Os estoques sdo mensurados
pelo menor valor entre o custo e o valor realizavel liquido. O custo dos
estoques é baseado no critério do custo médio ponderado e inclui gas-
tos incorridos na aquisicdo de estoques e custos de producdo de har-
dwares. No caso dos estoques manufaturados, o custo inclui uma parce-
la dos custos gerais de fabricagao baseado na capacidade operacional
normal. O valor realizavel liquido é o prego estimado de venda no curso
normal dos negdcios, deduzido dos custos estimados de conclusdo e
despesas de vendas. Estoque em poder de terceiros & compreendido por
equipamentos desenvolvidos pela Companhia, sobretudo, hardwares,
remetidos a clientes para demonstracdo e testes operacionais. f) Imobi-
lizado: i) Reconhecimento e mensuragdo: Itens do imobilizado sdo men-
surados pelo custo histérico de aquisi¢do ou construcao, que inclui os
custos de empréstimos capitalizados, deduzido de depreciacao acumu-
lada e quaisquer perdas acumuladas por redugdo ao valor recuperavel
(impairment). Quando partes significativas de um item do imobilizado
tém diferentes vidas (teis, elas sao registradas como itens separados
(componentes principais) de imobilizado. Quaisquer ganhos e perdas na
alienagdo de um item do imobilizado sdo reconhecidos no resultado.
ii) Custos subsequentes Gastos subsequentes sdo capitalizados apenas
quando é provavel que beneficios econdmicos futuros associados com
0s gastos serdo auferidos pela Companhia. iii) Depreciagdo: A deprecia-
¢do é calculada para depreciar o custo de itens do ativo imobilizado,
liquido de seus valores residuais estimados, utilizando o método linear
baseado na vida dtil estimada dos itens. A depreciagdo é reconhecida
no resultado. Ativos arrendados sao depreciados pelo menor periodo
entre a vida Gtil estimada do bem e o prazo do contrato, a nao ser que
seja razoavelmente certo que a Companhia obterd a propriedade do
bem ao final do prazo de arrendamento. Terrenos nao sao depreciados.
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Demonstragdes Financeiras - Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Balango patrimonial Nota 2023 2022
Passivo e patrimonio liquido/Circulante
Fornecedores 20.026 15.454
Salarios e férias a pagar 17 24.516 25.272
Empréstimos e financiamentos 18 84.843  115.760
Passivo de arrendamento 14 15.505 4.645
Instrumentos financeiros derivativos 21 2.810 379
Impostos e contribuigdes a recolher 3.294 3.608
Tributos parcelados 1.255 1.618
Outros passivos 9.960 7.769
Total do passivo circulante 162.209 _ 174.505
Néo circulante
Salarios e férias a pagar 17 10.267 5.225
Empréstimos e financiamentos 18 284.201 182.059
Passivo de arrendamento 14 7.297 2.455
Tributos parcelados 1.002 2.059
Total do passivo nao circulante 302.767 _191.798
Capital social 20 294.232  289.232
AFAC 4.200 5.000
Reservas de capital 19.466 19.466
Prejuizos acumulados (330.056) (303.044
Total do patriménio liquido (12.158)

Total do passivo 464.976

Total do passivo e patriménio liquido 452.818

Edificios e construgoes 4%
Moveis e utensilios 10%
Computadores e periféricos 20%
Maquinas e equipamentos 10%
Instalaces 10%
Moldes e matrizes 10%
Equipamentos locados 20%
Equipamentos (Core) 20%
Periféricos 20%

0s métodos de depreciagdo, as vidas (teis e os valores residuais sdo
revistos a cada encerramento de exercicio e ajustados caso seja apro-
priado. iv) Critério de classificacdo: A Companhia possui duas classifica-
¢oes para melhor avaliagdo e analise dos itens que compdem o grupo
Imobilizado, uma vez que o uso e tratativas sdo distintos. CORE: sdo os
ativos que trazem a receita da Companhia, entao sao aqueles que ficam
nas fazendas e através deles a Solinftec presta os servigos. Sao eles:
bordos, telas, estacdes meteoroldgicas e pluviometro. NON CORE: sdo os
ativos que ndo trazem a receita diretamente, mas ajudam as demais
areas a realizar a prestacdo de servico da Companhia. Sao eles: moveis
e utensilios (mesa, cadeira, armarios etc.), computadores, celulares,
magquinas e equipamentos, veiculos. g) Arrendamentos: A Companhia
avalia, na data de inicio do contrato, se esse contrato é ou contém um
arrendamento. Ou seja, se o contrato transmite o direito de controlar o
uso de um ativo identificado por um periodo de tempo em troca de
contraprestagdo. A Companhia como arrendatdria: A Companhia aplica
uma Gnica abordagem de reconhecimento e mensuragao para todos os
arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrenda-
mentos de ativos de baixo valor. A Companhia reconhece os passivos de
arrendamento para efetuar pagamentos de arrendamento e ativos de
direito de uso que representam o direito de uso dos ativos subjacentes.
Direito de uso: A Companhia reconhece os ativos de direito de uso na
data de inicio do arrendamento (ou seja, na data em que o ativo subja-
cente esta disponivel para uso). Os ativos de direito de uso sdo mensu-
rados ao custo, deduzidos de qualquer depreciagdo acumulada e perdas
por redugdo ao valor recuperavel, e ajustados por qualquer nova remen-
suracdo dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de
uso inclui o valor dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos
diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados
até a data de inicio, menos os eventuais incentivos de arrendamento
recebidos. Os ativos de direito de uso sdo depreciados linearmente, pelo
menor periodo entre o prazo do arrendamento e a vida dtil estimada dos
ativos, que variam entre 1 e 4 anos. Em determinados casos, se a titu-
laridade do ativo arrendado for transferida para a Companhia ao final do
prazo do arrendamento ou se o custo representar o exercicio de uma
opgdo de compra, a depreciagdo é calculada utilizando a vida atil esti-
mada do ativo. Passivo de arrendamento: Na data de inicio do arrenda-
mento, a Companhia reconhece os passivos de arrendamento mensura-
dos pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem
realizados durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos do arren-
damento incluem pagamentos fixos menos quaisquer incentivos de ar-
rendamento a receber, pagamentos variaveis de arrendamento que de-
pendem de um indice ou taxa, e valores esperados a serem pagos sob
garantias de valor residual. Os pagamentos de arrendamento incluem
ainda o prego de exercicio de uma opgdo de compra razoavelmente
certa de ser exercida pela Companhia e pagamentos de multas pela
rescisdo do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir a Com-
panhia exercendo a opgdo de rescindir o arrendamento. Ao calcular o
valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa a
sua taxa de empréstimo incremental na data de inicio porque a taxa de
juro implicita no arrendamento ndo é facilmente determinavel. Apds a
data de inicio, o valor do passivo de arrendamento é aumentado para
refletir o acréscimo de juros e reduzido para os pagamentos de arrenda-
mento efetuados. Além disso, o valor contabil dos passivos de arrenda-
mento é remensurado se houver uma modificagdo, uma mudanga no
prazo do arrendamento, uma alteragdo nos pagamentos do arrendamen-
to ou uma alteragdo na avaliacao de uma opgdo de compra do ativo
subjacente. Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor:
A Companhia aplica a isencdo de reconhecimento de arrendamento de
curto prazo a seus arrendamentos de curto prazo de maquinas e equipa-
mentos (ou seja, arrendamentos cujo prazo de arrendamento seja igual
ou inferior a 12 meses a partir da data de inicio e que ndo contenham
opgao de compra). Também aplica a concessao de isencao de reconhe-
cimento de ativos de baixo valor a arrendamentos de equipamentos de
escritorio considerados de baixo valor. Os pagamentos de arrendamento
de curto prazo e de arrendamentos de ativos de baixo valor séo reco-
nhecidos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do arren-
damento. h) Ativos intangiveis: i) Projetos de pesquisa & desenvolvi-
mento: Gastos com atividades de pesquisa sdo reconhecidos no
resultado conforme incorridos. Os gastos com desenvolvimento sao ca-
pitalizados somente se os custos de desenvolvimento puderem ser men-
surados de maneira confiavel, se o produto ou processo for tecnicamen-
te e comercialmente viavel, se os beneficios econémicos futuros forem
provaveis, e se a Companhia tiver a intencdo e recursos suficientes para
concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo. Os demais gastos
com desenvolvimento sdo reconhecidos no resultado conforme incorri-
dos. Apds o reconhecimento inicial, os gastos com desenvolvimento
capitalizados sdo mensurados pelo custo, deduzido da amortizagdo
acumulada e quaisquer perdas por redugdo ao valor recuperavel. ii) Sof-
tware: Os ativos intangiveis que sdo adquiridos pela Companhia e que
tém vidas Gteis definidas sdo mensurados pelo custo, deduzido da amor-
tizacao acumulada. iii) Amortizagdo: Amortizacao é calculada sobre o
custo de um ativo, deduzido do valor residual. A amortizagdo é reconhe-
cida no resultado baseando-se no método linear com relagdo as vidas
(teis estimadas de ativos intangiveis, a partir da data em que estes
estdo disponiveis para uso, ja que esse método é o que mais perto re-
flete o padrao de consumo de beneficios econdmicos futuros incorpora-
dos no ativo. A vida Gtil média estimada para o exercicio corrente e
comparativa é a seguinte:
Produtos desenvolvidos - Softwares e Hardwares 5 a 8 anos
Desenvolvimento de solugdes 5 a 8 anos
0s métodos de amortizacdo, as vidas (teis e os valores residuais sao re-
vistos a cada data de balanco e ajustados caso seja apropriado.
i) Instrumentos financeiros: i) Ativos financeiros: Reconhecimento inicial
e mensuragdo: Ativos financeiros sdo classificados, no reconhecimento
inicial e subsequentemente mensurados ao custo amortizado, ao valor
justo por meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo por
meio do resultado. A classificagdo dos ativos financeiros no reconheci-
mento inicial depende das caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais
do ativo financeiro e do modelo de negcios da Companhia para a gestao
destes ativos financeiros. Com excecdo das contas a receber de clientes
e outros recebiveis que ndo contenham um componente de financiamen-
to significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expe-
diente pratico, a Companhia inicialmente mensura um ativo financeiro
ao seu valor justo acrescido dos custos de transagdo, no caso de um
ativo financeiro ndo mensurado ao valor justo por meio do resultado. As
contas a receber de clientes que ndo contenham um componente de fi-
nanciamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado
o expediente pratico sao mensuradas pelo preco de transagao determi-
nado de acordo com o CPC 47. Para que um ativo financeiro seja classi-
ficado e mensurado pelo custo amortizado ou pelo valor justo por meio
de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de caixa que
sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” (também
referido como teste de “SPPI”) sobre o valor do principal em aberto. Esta
avaliacdo é executada em nivel de instrumento. 0 modelo de negdcios
da Companhia para administrar ativos financeiros se refere a como ele
gerencia seus ativos financeiros para gerar fluxos de caixa. 0 modelo de
negdcios determina se os fluxos de caixa resultardo da cobranga de flu-
xos de caixa contratuais, da venda dos ativos financeiros ou de ambos.
As compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de
ativos dentro de um prazo estabelecido por regulamento ou convengdo
no mercado (negociagoes regulares) sdo reconhecidas na data da nego-
ciagdo, ou seja, a data em que a Companhia se compromete a comprar
ou vender o ativo. (i : Para fins de mensuragéo
subsequente, os ativos financeiros sao classificados em quatro catego-
rias: ® Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de divida).
 Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abran-
gentes com reclassificacdo de ganhos e perdas acumulados (instrumen-
tos de divida). ® Ativos financeiros designados ao valor justo por meio
de outros resultados abrangentes, sem reclassificagdo de ganhos e per-
das acumulados no momento de seu desreconhecimento (instrumentos
patrimoniais). ® Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado.
. ] - . - fvida): Esta
categoria é a mais relevante para a Companhia. A Companhia mensura os
ativos financeiros ao custo amortizado se ambas as seguintes condigdes
forem atendidas: ® O ativo financeiro for mantido dentro de modelo de
negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros com o fim de rece-
ber fluxos de caixa contratuais. ® Os termos contratuais do ativo finan-
ceiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que cons-
tituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do
principal em aberto. Os ativos financeiros ao custo amortizado sdo sub-
sequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estdo
sujeitos a redugdo ao valor recuperavel. Ganhos e perdas sdo reconheci-
dos no resultado quando o ativo & baixado, modificado ou apresenta
reducdo ao valor recuperavel. Os ativos financeiros da Companhia ao
custo amortizado incluem contas a receber de clientes, e adiantamentos
a fornecedores. Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado:
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado compreendem
ativos financeiros mantidos para negociagao, ativos financeiros designa-
dos no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado ou
ativos financeiros a ser obrigatoriamente mensurados ao valor justo.
Ativos financeiros sao classificados como mantidos para negociagao se
forem adquiridos com o objetivo de venda ou recompra no curto prazo.
Derivativos, inclusive derivativos embutidos separados, também sao
classificados como mantidos para negociagdo, a menos que sejam desig-
nados como instrumentos de hedge eficazes. Ativos financeiros com
fluxos de caixa que ndo sejam exclusivamente pagamentos do principal
e juros séo classificados e mensurados ao valor justo por meio do resul-
tado, independentemente do modelo de negdcios. Nao obstante os cri-
térios para os instrumentos de divida ser classificados pelo custo amor-
tizado ou pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes,
conforme descrito acima, os instrumentos de divida podem ser designa-
dos pelo valor justo por meio do resultado no reconhecimento inicial se
isso eliminar, ou reduzir significativamente, um descasamento contabil.
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado sdo apresentados
no balango patrimonial pelo valor justo, com as variagdes liquidas do
valor justo reconhecidas na demonstracao do resultado. Desreconheci-
mento: Um ativo financeiro (ou, quando aplicavel, uma parte de um
ativo financeiro ou parte de um grupo de ativos financeiros semelhan-
tes) é desreconhecido quando: ® Os direitos de receber fluxos de caixa
do ativo expiraram. ® A Companhia transferiu seus direitos de receber
fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigacdo de pagar integral-
mente os fluxos de caixa recebidos sem atraso significativo a um tercei-
1o nos termos de um contrato de repasse e (a) a Companhia transferiu
substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo, ou (b) a Compa-
nhia nem transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e be-
neficios do ativo, mas transferiu o controle do ativo. Quando a Compa-
nhia transfere seus direitos de receber fluxos de caixa de um ativo ou
celebra um acordo de repasse, ele avalia se, e em que medida, reteve os
riscos e beneficios da propriedade. Quando ndo transferiu nem reteve
substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo, nem transferiu o
controle do ativo, a Companhia continua a reconhecer o ativo transferi-
do na medida de seu envolvimento continuado. Neste caso, a Companhia
também reconhece um passivo associado. 0 ativo transferido e o passivo
associado sdo mensurados em uma base que reflita os direitos e as
obrigagdes retidos pela Companhia. 0 envolvimento continuo sob a for-
ma de garantia sobre o ativo transferido é mensurado pelo menor valor
entre: (i) o valor do ativo e (ii) o valor maximo da contraprestacdo recebida

Demonstracao do resultado
Receita operacional liquida
Custos dos produtos vendidos

e dos servigos prestados
Lucro bruto
Despesas administrativas e gerais
Outras receitas (despesas)
operacionais, liquidas
Perdas de crédito esperadas
Resultado antes das receitas (despesas)
financeiras liquidas, e impostos

Nota
23

24 (109.943) (101.915)
132.368 __ 69.255
24 (105.904) (129.504)

2023 2022
242.311  171.170

2 1.978  (4.389)
24 (819) _ 3.534

27.623 (61.104

Receitas financeiras 25 4.654 2.683
Despesas financeiras 25 (59.289) (51.390)
Receitas (despesas) financeiras liquidas (54.635) (48.707)
Resultado operacional antes do IR e da CS (27.012) (109.811)
IRe(CS - -
Prejuizo do exercicio (27.012) (109.811)
D ¢ao do ltado ab 2023 2022

Prejuizo do exercicio
Outros resultados abrangentes
Resultado abrangente total

(27.012) (109.811)
(27.012) (109.811)

Demonstracdo das Mutagoes do Patriménio Liquido

Reser- Prejuizos

Capital vade acumu-

social capital AFAC lados Total
Saldos em
31/12/2021  115.436 19.466  22.486 (193.233) (35.845)
AFAC - - 156.310 - 156.310
Aumento
de capital 173.796 - (173.796) - -
Prejuizo
do exercicio - - - (109.811) (109.811)
Saldos em
31/12/2022 289.232 19.466 5.000 (303.044) 10.654
AFAC - - 4.200 - 4.200
Aumento
de capital 5.000 - (5.000) - -
Prejuizo
do exercicio - - - (27.012) (27.012)
Saldos em
31/12/2023  294.232 19.466 4.200 (330.056) (12.158)

que a entidade pode ser obrigada a restituir (valor da garantia). ii) Pas-
sivos financeiros: Reconhecimento inicial e mensuragdo: Os passivos fi-
nanceiros sao classificados, no reconhecimento inicial, como passivos
financeiros ao valor justo por meio do resultado, passivos financeiros ao
custo amortizado, ou como derivativos designados como instrumentos
de hedge em um hedge efetivo, conforme apropriado. Todos os passivos
financeiros sdo mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou
menos, no caso de passivo financeiro que nao seja ao valor justo por
meio do resultado, os custos de transagao que sejam diretamente atribu-
iveis & emissdo do passivo financeiro. Os passivos financeiros da Compa-
nhia incluem fornecedores, empréstimos e financiamentos, passivo de
arrendamento, outros passivos e instrumentos financeiros derivativos.
Mensuracdo subsequente: A mensuragao de passivos financeiros depende
de sua classificacdo, conforme descrito abaixo: Passivos financeiros ao
valor justo por meio do resultado: Passivos financeiros ao valor justo por
meio do resultado incluem passivos financeiros para negociacao e passi-
vos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por
meio do resultado. Passivos financeiros sdo classificados como mantidos
para negociacdo se forem incorridos para fins de recompra no curto
prazo. Esta categoria também inclui instrumentos financeiros derivativos
contratados pela Companhia que ndo sdo designados como instrumentos
de hedge nas relagdes de hedge definidas pelo CPC 48. Ganhos ou perdas
em passivos para negociagao sdo reconhecidos na demonstragdo do re-
sultado. Os passivos financeiros designados no reconhecimento inicial
ao valor justo por meio do resultado sdo designados na data inicial de
reconhecimento, e somente se os critérios do CPC 48 forem atendidos. A
Companhia ndo designou nenhum passivo financeiro ao valor justo por
meio do resultado, exceto pelos instrumentos financeiros derivativos que
nao foram designados como instrumentos de hedge. Passivos financeiros
ao custo amortizado. Apds o reconhecimento inicial, empréstimos e fi-
nanciamentos contraidos e concedidos sujeitos a juros sdo mensurados
subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa
de juros efetiva. Ganhos e perdas sdo reconhecidos no resultado quando
0s passivos sdo baixados, bem como pela amortizagdo da taxa de juros
efetiva. O custo amortizado é calculado levando em consideragao qual-
quer desagio ou agio na aquisicdo e taxas ou custos que sdo parte inte-
grante do método da taxa de juros efetiva. A amortizacéo pelo método
da taxa de juros efetiva é incluida como despesa financeira na demons-
tracdo do resultado. Essa categoria geralmente se aplica a fornecedores
e outras contas a pagar, arrendamentos, e empréstimos e financiamentos
sujeitos a juros. Desreconhecimento: Um passivo financeiro é baixado
quando a obrigacdo sob o passivo é extinta, ou seja, quando a obrigagao
especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando um
passivo financeiro existente é substituido por outro do mesmo mutuante
em termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo
existente sdo substancialmente modificados, tal troca ou modificagéo é
tratada como o desreconhecimento do passivo original e o reconheci-
mento de um novo passivo. A diferenca nos respectivos valores conté-
beis é reconhecida na demonstracdo do resultado. Compensacdo de ins-
trumentos financeiros: Os ativos financeiros e passivos financeiros sao
compensados e o valor liquido é apresentado no balango patrimonial
consolidado se houver um direito legal atualmente aplicavel de compen-
sacdo dos valores reconhecidos e se houver a intencdo de liquidar em
bases liquidas, realizar os ativos e liquidar os passivos simultaneamente.
j) Reducdo ao Valor Recuperével (Impairment): i) Ativos financeiros ndo-
derivativos: A Companhia reconhece uma provisao para perdas de crédito
esperadas para todos os instrumentos de divida ndo detidos pelo valor

apos 1°/01/2023, mas ndo para nenhum periodo intermediario que ter-
mine em ou antes de 31/12/2023. As alteragdes nao tiveram impacto
nas demonstragoes financeiras da Companhia, pois a Companhia nao
esta sujeita as regras do modelo do Pilar Dois. Normas emitidas, mais
ainda ndo vigentes: As normas e interpretagGes novas e alteradas emiti-
das, mas ndo ainda em vigor até a data de emissdo das demonstragdes
financeiras da Companhia, estdo descritas a seguir. A Companhia preten-
de adotar essas normas e interpretagdes novas e alteradas, se cabivel,
quando entrarem em vigor. Alteragdes ao IFRS 16: Passivo de Locacdo em
um Sale and Leaseback (TransacGo de venda e retroarrendamento): Em
setembro de 2022, o IASB emitiu alteragdes ao IFRS 16 (equivalente ao
CPC 06 - Arrendamentos) para especificar os requisitos que um vendedor-
-arrendatario utiliza na mensuracao da responsabilidade de locacdo de-
corrente de uma transacdo de venda e arrendamento de volta, a fim de
garantir que o vendedor-arrendatario ndo reconheca qualquer quantia do
ganho ou perda que se relaciona com o direito de uso que ele mantém.
As alteragdes vigoram para periodos de demonstracdes financeiras anu-
ais que se iniciam em ou apds 1/01/2024 e devem ser aplicadas retros-
pectivamente a transagdes sale and leaseback celebradas apos a data de
aplicacao inicial do IFRS 16 (CPC 06). A aplicagdo antecipada é permiti-
da e esse fato deve ser divulgado. Nao se espera que as alteragdes te-
nham um impacto material nas demonstragdes financeiras da Compa-
nhia. Alteracbes ao IAS 1: Classificacdo de Passivos como Circulante ou
Néo Circulante: Em janeiro de 2020 e outubro de 2022, o IASB emitiu
alteragGes aos paragrafos 69 a 76 do IAS 1 (equivalente ao CPC 26 (R1)
- Apresentacdo das demonstragdes contébeis) para especificar os requi-
sitos de classificacdo de passivos como circulante ou ndo circulante. As
alteragdes esclarecem: ® O que se entende por direito de adiar a liquida-
¢do. ® Que o direito de adiar deve existir no final do periodo das infor-
macdes financeiras. ® Que a classificacdo ndo é afetada pela probabili-
dade de a entidade exercer seu direito de adiar. ® Que somente se um
derivativo embutido em um passivo conversivel for ele proprio um ins-
trumento de patriménio, os termos de um passivo ndo afetardo sua
classificacao. Além disso, foi introduzida uma exigéncia de divulgacao
quando um passivo decorrente de um contrato de empréstimo é classifi-
cado como ndo circulante e o direito da entidade de adiar a liquidagao
depende do cumprimento de covenants futuros dentro de doze meses. As
alteragdes vigoram para periodos de demonstragdes financeiras anuais
que se iniciam em ou apds 1/01/2024 e devem ser aplicadas retrospec-

justo por meio do resultado. As perdas de crédito d
na diferenca entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com
o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber,
descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxime da taxa original
da transagdo. Os fluxos de caixa esperados incluirdo fluxos de caixa da
venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam
integrantes dos termos contratuais. Para as exposicoes de crédito para
as quais ndo houve aumento significativo no risco de crédito desde o
reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas sao provisionadas
para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimpléncia possiveis
nos proximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses). Para as
exposicoes de crédito para as quais houve um aumento significativo no
risco de crédito desde o reconhecimento inicial, & necessaria uma provi-
sao para perdas de crédito esperadas durante a vida remanescente da
exposicdo, independentemente do momento da inadimpléncia (uma
perda de crédito esperada vitalicia). Para contas a receber de clientes e
ativos de contrato, a Companhia aplica uma abordagem simplificada no
calculo das perdas de crédito esperadas. Portanto, acompanham as alte-
ragdes no risco de crédito e reconhecem uma provisao para perdas com
base em perdas de crédito esperadas em cada data-base. A Companhia
considera um ativo financeiro em situagdo de inadimplemento quando os
pagamentos contratuais estdo vencidos ha 90 dias. No entanto, em cer-
tos casos, também podem considerar que um ativo financeiro esta em
inadimplemento quando informagdes internas ou externas indicam ser
improvavel receber integralmente os valores contratuais em aberto antes
de levar em conta quaisquer melhorias de crédito mantidas pela Compa-
nhia. Um ativo financeiro é baixado quando ndo ha expectativa razoavel
de recuperacdo dos fluxos de caixa contratuais. ii) Ativos ndo financeiros:
0Os valores contébeis dos ativos ndo financeiros da Companhia sdo revis-
tos a cada data de balanco para apurar se ha indicagdo de perda no valor
recuperavel. Caso ocorra tal indicacao, entdo o valor recuperavel do
ativo é estimado. Para testes de reducdo ao valor recuperével, os ativos
sdo agrupados em Unidades Geradoras de Caixa (UGC), ou seja, no menor
grupo possivel de ativos que gera entradas de caixa pelo seu uso conti-
nuo, entradas essas que sdao em grande parte independentes das entra-
das de caixa de outros ativos ou UGCs. O valor recuperavel de um ativo
ou UGC é o maior entre seus valores em uso ou seu valor justo deduzidos
dos custos para venda. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa
futuros estimados, descontados ao seu valor presente usando uma taxa
de desconto antes dos impostos que reflita as avaliagdes atuais de mer-
cado do valor do dinheiro no tempo e os riscos especificos do ativo ou
da UGC. Perdas por reducdo ao valor recuperavel sao reconhecidas no
resultado e revertidas somente na extensao em que o valor contabil do
ativo ndo exceda o valor contabil que teria sido apurado, liquido de de-
preciacdo ou amortizacao, caso a perda de valor ndo tivesse sido reco-
nhecida. Uma perda por redugdo ao valor recuperavel é reconhecida se o
valor contabil do ativo ou UGC exceder o seu valor recuperavel. k) Recei-
ta operacional: i) Venda de produtos (Hardwares e Softwares): A receita
operacional é reconhecida quando existe evidéncia convincente de que
os riscos e beneficios mais significativos inerentes a propriedade dos
bens foram transferidos para o comprador, de que for provavel que os
beneficios econémico-financeiros fluirdo para a entidade, de que os cus-
tos associados e a possivel devolucdo de mercadorias podem ser estima-
dos de maneira confiavel, de que ndo haja envolvimento continuo com
os bens vendidos, e de que o valor da receita operacional possa ser
mensurado de maneira confidvel. A norma estabelece critérios que visa
identificar se contabilizagdo da receita foram satisfeitos e correspondem
aos seguintes aspectos: @ Identificar o contrato com o cliente; ® Identi-
ficar das obrigacdes de desempenho estabelecido no contrato; ® Deter-
minar o prego da transagéo; ® Alocar o preco da transacao as obrigagoes
de desempenho; ® Reconhecer a receita no momento em que (ou a me-
dida em que) a entidade cumprir uma obrigacao de desempenho. ii)
Prestagdo de servicos: A receita compreende o valor justo da contrapres-
tacao recebida ou a receber pela comercializagdo de produtos e presta-
¢do de servigos no curso normal das atividades da Companhia. A receita
& apresentada liquida dos impostos, das devolugdes, dos abatimentos e
dos descontos. A receita de servigos prestados é reconhecida no resulta-
do com base no estagio de conclusao do servico na data de apresentagao
das demonstragdes financeiras. A Companhia esta envolvida na comer-
cializagdo de hardwares e softwares e na realizacao de servigos relaciona-
dos. Quando duas ou mais atividades geradoras de receita ou a entrega
dos bens vendidos sao realizados sob um mesmo acordo, cada compo-
nente, que é considerado uma unidade de medida, é registrado individu-
almente. A alocagdo da contraprestacao de receitas para cada compo-
nente é baseada nos valores justos relativos de cada componente. Caso
o valor justo de um item entregue ndo seja mensuravel de maneira
confiavel, entdo a receita operacional é alocada baseada na diferenca
entre a contraprestacdo total do acordo e o valor justo do item nao en-
tregue. 7. Novas normas e interpretagdes: Novas normas, alteracdes e
interpretacoes de normas aplicados pela primeira vez em 2023: A Com-
panhia aplicou pela primeira vez certas normas e alteragbes, que sdo
validas para periodos anuais iniciados em, ou apds, 1°/01/2023 (exceto
quando indicado de outra forma). A Companhia decidiu ndo adotar ante-
cipadamente nenhuma outra norma, interpretacdo ou alteracdo que te-
nham sido emitidas, mas ainda ndo estejam vigentes. IFRS 17 - Contra-
tos de Seguro: 0 IFRS 17 (equivalente ao CPC 50 Contratos de Seguro) &
uma nova norma de contabilidade com alcance para contratos de seguro,
abrangendo o reconhecimento e mensuragdo, apresentagao e divulga-
¢ao. 0 IFRS 17 (CPC 50) substitui o IFRS 4 - Contratos de Seguro (equi-
valente ao CPC 11). 0 IFRS 17 (CPC 50) se aplica a todos os tipos de
contratos de seguro (como de vida, ramos elementares, seguro direto e
resseguro), independentemente do tipo de entidades que os emitem,
bem como a certas garantias e instrumentos financeiros com caracteris-
ticas de participacdo discricionaria; algumas excegdes de escopo se
aplicardo. 0 objetivo geral do IFRS 17 (CPC 50) é fornecer um modelo de
contabilidade abrangente para contratos de seguro que seja mais (til e
consistente para seguradoras, cobrindo todos os aspectos contabeis re-
levantes. 0 IFRS 17 (CPC 50) é baseado em um modelo geral, comple-
mentado por: ® Uma adaptacao especifica para contratos com caracteris-
ticas de participagdo direta (a abordagem de taxa variavel); ® Uma
abordagem simplificada (a abordagem de alocacdo de prémios) princi-
palmente para contratos de curta duragdo. A nova norma ndo teve im-
pacto nas demonstragdes financeiras da Companhia. Definicdo de Esti-
mativas Contdbeis - Alteracdes ao IAS 8: As alteragdes ao IAS 8
(equivalente ao CPC 23 - politicas contabeis, mudanca de estimativa e
retificacdo de erro) esclarecem a distingdo entre mudancas em estimati-
vas contabeis, mudancas em politicas contabeis e correcdo de erros. Elas
também esclarecem como as entidades utilizam técnicas de mensuracdo
e inputs para desenvolver estimativas contébeis. As alteragbes nao tive-
ram impacto nas demonstragdes financeiras da Companhia. Divulgacio
de Politicas Contdbeis - Alteracdes ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2:
As alteracoes ao IAS 1 (equivalente ao CPC 26 (R1) - Apresentacao das
demonstragdes contabeis) e o IFRS Practice Statement 2 fornecem orien-
tacdo e exemplos para ajudar as entidades a aplicar julgamentos de
materialidade as divulgagdes de politicas contéabeis. As alteragbes visam
ajudar as entidades a fornecer divulgagées de politicas contabeis mais
(teis, substituindo o requisito para as entidades divulgarem suas politi-
cas contéabeis “significativas” por um requisito para divulgar suas politi-
cas contabeis “materiais” e adicionando orientagao sobre como as enti-
dades aplicam o conceito de materialidade ao tomar decisdes sobre
divulgagdes de politicas contabeis. As alteragdes tiveram impacto nas
divulgagdes de politicas contabeis da Companhia, mas ndo na mensura-
¢ao, reconhecimento ou apresentacdo de itens nas demonstragoes finan-
ceiras da Companhia. Imposto Diferido relacionado a Ativos e Passivos
originados de uma Simples Transacdo - Alteracdes ao JAS 12: As altera-
¢0es ao IAS 12 Income Tax (equivalente ao CPC 32 - Tributos sobre o
lucro) estreitam o escopo da excecdo de reconhecimento inicial, de
modo que ela nao se aplique mais a transagdes que gerem diferengas
temporarias tributaveis e dedutiveis iguais, como arrendamentos e pas-
sivos de desativacdo. As alteragdes nao tiveram impacto nas demonstra-
¢oes financeiras da Companhia. Reforma Tributdria Internacional - Regras
do Modelo do Pilar Dois - Alteragbes ao IAS 12: As alteragdes ao IAS 12
(equivalente ao CPC 32 - Tributos sobre o lucro) foram introduzidas em
resposta as regras do Pilar Dois da OCDE sobre BEPS e incluem: ® Uma
excecdo temporaria obrigatoria ao reconhecimento e divulgagdo de im-
postos diferidos decorrentes da implementacdo jurisdicional das regras
do modelo do Pilar Dois; e ® Requisitos de divulgagdo para entidades
afetadas, a fim de ajudar os usuérios das demonstragdes financeiras a
compreender melhor a exposicdo de uma entidade aos impostos sobre a
renda do Pilar Dois decorrentes dessa legislacao, especialmente antes da
data efetiva. A excecdo temporaria obrigatoria - cujo uso deve ser divul-
gado - entra em vigor imediatamente. Os demais requisitos de divulga-
cdo se aplicam aos periodos de relatério anuais que se iniciam em ou
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Demonstracao dos fluxos de caixa - método indireto
2023 2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Resultado antes do IR e da CS
Ajustes para conciliar com o resultado

(27.012) (109.811)

Perdas de crédito esperadas 819  (3.534)
Ajuste a valor presente de contas a receber (58) 694
Provisdo para perda de estoques 1.506 (1.006)
Depreciagdo de imobilizado 39.961  35.683
Baixas do ativo imobilizado 71 19.158
Reversao de impairment de imobilizado - (5.930)
Amortizacdo de intangivel 7.449 6.118
Baixas do intangivel 6 -
(Reversdo) provisao de impairment de intangivel (1.137) 8.775
Amortizacdo do direito de uso 10.962 2.879
Baixa do direito de uso 322 -
Ajuste a valor presente de arrendamentos 2.224 738
Juros incorridos 44379  38.148
Variagdo cambial 2.892 932
Provisoes de folha 6.523 4.090
Outras provisoes (5.248) 3.581
Variagdes nas contas de ativo
Contas a receber 901 (18.537)
Estoques 12.487  (8.296)
Impostos a recuperar (5.300) (14.765)
Outros créditos 432 (1.409)
Adiantamento a fornecedores 986 9.149
Variagdes nas contas de passivo

Fornecedores 3.653 2.280
Obrigacdes trabalhistas (2.236) 8.939
Obrigacdes tributérias (314) 612
Tributos parcelados (1.420) (103)

Adiantamento de clientes - (764)
Outras contas a pagar 7.438 1.862
Juros pagos sobre empréstimos (27.274) (28.719)

Caixa liquido (aplicado nas) gerado
pelas atividades operacionais
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aquisigdo de ativo imobilizado
Aquisigdo de ativo intangivel
Titulos e valores mobiliarios

73.012 _(49.236

(31.261) (96.935)
(32.614) (38.866)
(24.164) (12.169)

Mtuo financeiro 3.640 700)
Caixa liquido aplicado nas

atividades de investimentos (84.399) (148.670)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Captacdo de empréstimos e financiamentos 187.339  121.955

Pagamentos de empréstimos (principal) (132.760) (66.964)

AFAC 4.200 156.310

Pagamentos de arrendamentos (11.820) _ (3.375)
Caixa liquido gerado pelas

atividades de financiamento 46.959 _ 207.925
Redugdo de caixa e equivalentes de caixa 35.572 _ 10.019

Caixa e equivalentes de caixa

no inicio do exercicio 41.441  31.422

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio  77.013 _ 41.441

Redugdo de caixa e equivalentes de caixa 35.572 _ 10.019

(i) Em 31/12/2023 a Companhia transferiu o saldo de R$ 3.602 para o
grupo de estoques devido a mudanca de sua politica de controle de
itens periféricos de baixo valor.

tivamente. A Companhia esta atualmente avaliando o impacto que as PI:OWS?O Transf
alteragGes terdo na pratica atual e se acordos de empréstimos existentes - . Tmpair- franste-
podem exigir renegociacao. Acordos de financiamento de fornecedores Custos 2021 Adicbes Baixas _ ment réncias 2022
- Alteragdes ao IAS 7 e IFRS 7: Em maio de 2023, o IASB emitiu altera- Non-Core
cdes ao IAS 7 (equivalente ao CPC 03 (R2) - Demonstracdes do fluxo de  1errenos 411 - - - - 411
caixa) e ao IFRS 7 (equivalente ao CPC 40 (R1) - Instrumentos financei- Edificios e
ros: (evidenciagdo) para esclarecer as caracteristicas de acordos de fi-  construgdes  1.668 - - - 1668
nanciamento de fornecedores e exigir divulgacdes adicionais desses Moveis e
acordos. Os requisitos de divulgacdo nas alteracdes tém como objetivo  utensilios ~ 2.014 230  (88) - - 2.156
auxiliar os usuarios das demonstracdes financeiras a compreender os  Maguinas e
efeitos dos acordos de financiamento com fornecedores nas obrigacdes,  equipamentos 239 76 (6) - - 309
fluxos de ;aixa € exposi¢do ao risco de liquidez deAuma eptidade. As al- Computadores
teragdes vigoram para periodos de demonstrages financeiras anuais que "¢ periféricos 2.235 430 (72) _ 2593
se iniciam em ou apbs 1/01/2024. A adocao antecipada é permitida, o
mas deve ser divulgada. Ndo se espera que as alteragbes tenham um matriz 336 256 B B _ 502
impacto material nas demonstragoes financeiras da Companhia uma vez € matrizes
que a Companhia ja realiza a divulgacdo de todas as suas operagdes de Instal'agogs - 210 (42) - - 168
cessdes de créditos de fornecedores. Benfeitorias em
8. Caixa e equi de caixa: 2023 2022  andamento - 74 - - - 74
Caixa e bancos 5.961 5.184  Core
Aplicacdes financeiras 71.052 _ 36.257 Equi -

77.013 41.441 tos locados  78.530 62.117  (537) 5.930 - 146.040
Estdo representados por saldo de caixa, bancos e aplicacdes financeiras em  Adiantamento
Certificados de Depositos Bancarios (CDB) indexados a média de 102% 3 fornecedor
(90% em 31/12/2022) da variagdo do Cgltificat}lo Interbancario (CDI) com exterior - 6.528 - - - 6.528
gqt#%ezlmfenorla 90 d1asbe.l§&_3rr.1 alteragdo significativa gg;/glor. 2022 Periféricos _ 33.974 _27.014 (6.622) _ ~ 54.366

. Titulos e valores mobilidrios:

Certificado de depdsitos bancarios - CDB 20.259 5.169 119.407 _96.955 (7.367) Pro?l.ig?:g 214905
Cota de fundos de investimentos 26.272 _ 17.198 L

4 22.367 - . impair Transfe-
Circulante 20304 - Depreciacdo 2021 Adicdes Baixas _ ment réncias __ 2022
Nao circulante 17.227 22367 Non-Core

0s titulos classificados como titulos e valores mobiliarios referem-se a
investimentos em Certificados de Depdsitos Bancérios (CDB) e Cotas de
fundos indexados a média de 102% (90% em 31/12/2022) da variagdo
do Certificado Interbancario (CDI). Estes investimentos financeiros tém
expectativa de liquidez superior a 12 meses, pois sdo vinculados como
garantias das operagoes de empréstimos e financiamento.

10. Contas a receber de clientes: _ 2023 _ 2022
Clientes nacionais 31.216  29.136
Clientes no exterior 2.286 1.403
Partes relacionadas 11.307  15.171
(-) Provisao para perdas de crédito esperadas ~ (2.606)  (1.787)
(-) Ajuste a valor presente (1.176) _ (1.234

Total 41.027 42.689
Circulante 39.542  40.625
Nao circulante 1.485 2.064

A composicdo dos saldos por idade de vencimentos pode ser assim
apresentada:

Edificios e

construgbes  (412) (67) - - - (479)
Moveis e

utensilios  (411)  (206) 1 - - (616)
Computadores

e periféricos (1.045)  (513) 51 - - (1.507)
Méaquinas e

equipamentos  (23) (32) 1 - - (54)
Instalacbes - (10) 1 - - 9)
Moldes e

matrizes (69) (49) - - - (118)
Core

Equipamen-

tos locados (27.643) (21.991) 114 - - (49.520)
Periféricos  (12.356) (12.814) - - (25.170)

(41.959) (35.682) 168

2023 2022 77.448 _61.253 (7.199 5.930 - 137.432
Créditos a vencer 24.460  30.042  saldo liquido 2023 2022
Vencidos: Non-Core
Até 30 diasd 5007  2.085 Torrenos a1 4
De 31 a 90 dias 2.623 881 e o
De 91 a 180 dias 3219 173 oneacdes T e
De 181 a 360 dias 1.962 3394  OVelS € ULeNsiios : :
Acima de 360 dias (i) 7.538 _ 7.573 Maguinas e equipamentos 346 255

44.809  45.710 Computadores'e periféricos 1.141  1.086

(i) Referente ao aging list acima de 360 dias ha um saldo de aproxima- Moldes e matrizes 611 474
damente R$ 6.700 com partes relacionadas junto a Solinftec America Instalacdes 227 159
Latina S.A.S. A movimentagdo da provisdo para perdas esperadas com Benfeitorias em andamento 1.518 74
créditos esta demonstrada a seguir: Core

2023 2022 Equif 1tos locados 94.978 96.520
Saldo Inicial (1.787) (5.321)  Adiantamento a fornecedor exterior 4.201  6.528
Provisdo para perdas esperadas (21.023) (12.384)  Pperiféricos 18.905 29.196
Reversdo de provisdo para perdas esperadas 20.204 _15.918 125.059 137.432

(2.606) (1.787)
A Companhia considera como critério para provisao para perdas de cré-
dito esperadas os clientes com atraso superior a 90 dias e, ou, aqueles
que declaram recuperagdo judicial.

11. Estoques: 2023 2022
Itens de almoxarifado 12.298 14.226
Estoque em poder de terceiros 2.534 2948
Matéria-prima (i) 7.685  9.846
Matéria-Prima - Projeto Robd 4.248  3.521
Mercadorias para revenda 1.231 865
Estoque em transito (ii) 380 5.855
Provisdo para impairment (2.851) (1.345

25.525 35.916

(i) Inclui materiais e componentes utilizados na montagem dos equipa-
mentos e solugdes vendidos aos clientes. (ii) Inclui importagdes em
andamento e adiantamentos para compra de mercadorias. A Companhia
considera como critério para provisdo para impairment itens com baixo
giro de estoque igual e/ou superiores a 160 dias e itens com uma perda
gradual de movimentagao impulsionada pelo ritmo das mudangas tec-
noldgicas denominadas como obsolescéncia.

2023 _ 2022
Saldo inicial (1.345) (2.351)
Provisdo para impairment (2.851) (1.345)
(-) Reversao provisao para impairment 1.345 _2.351
Saldo final (2.851) (1.345
12. Tributos a recuperar: 2023 _ 2022
Programa de Integracdo Social - PIS 765 582
Contribuicdo Financiamento da
Seguridade Social - COFINS 3.195 2.644
Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 471 2.147
Imposto s/Circulagdo de
Mercadorias e Servigos - ICMS 1.291 1970
Crédito de ICMS do Ativo Permanente - CIAP (i) 18.424 14.119
Impostos de Renda e CS - IRPJ e CSLL 6.680  4.400
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS 347 12
ISS a Recuperar 1 -
31.174 25.874
Circulante 15.469 11.128
Nao circulante 15.705 14.746

(i) 0 saldo de CIAP é decorrente da transposicao dos itens de estoque para
o imobilizado mediante envio de remessa em comodato para o cliente.

13. Imobilizado: Transfe-
réncias
Custos 2022 Adicdoes _ Baixas (i) _ 2023
Non-Core
Terrenos 411 - - - 411
Edificios e
construcdes 1.668 - - - 1.668
Méveis e
utensilios 2.156 289 (1) - 2.444
Magquinas e
equipamentos 309 168 (36) - 441
Computadores
e periféricos 2.593 498 (69) - 3.022
Moldes e matrizes 592 203 - - 795
Instalacdes 168 19 - 74 261
Benfeitorias
em andamento 74 1.518 - (74) 1.518
Core
Equipamentos
locados 146.040 28.566 (13.491) - 161.115
Adiantamento a
fornecedor
exterior 6.528 - - (2327) 4.201
Periféricos 54.366 - (16.102) _ (1.275) 36.989
214.905 31.261 (29.699) _ (3.602) 212.865
Transfe-
Depreciacao 2022 _Adicoes Baixas _ réncias 2023
Non-Core
Edificios e
construgoes (479) (67 - - (546
Moveis e utensilios  (616) (230 1 - (845
Computadores e
periféricos (1.507)  (417) 43 - (1.881)
Maquinas e
equipamentos (54) (41 - - 95)
Instalagdes 9) 25 - - 34
Moldes e matrizes ~ (118) 66 - - (184
Core
Equipamentos
locados (49.520) (30.098) 13.481 - (66.137)
Periféricos (25.170) .017) 16.103 - (18.084)
(77.473) (39.961) 29.628 - (87.806)
137.432 _(8.700) _ (71) _(3.602) 125.059
15. Intangivel:
Custos

Marcas e licencas adquiridas
Produtos desenvolvidos - Softwares e Hardwares
Desenvolvimento de solugdes (P&D)

Amortizagao
Produtos desenvolvidos - Softwares e Hardwares

N&o ha bens do ativo imobilizado dados em garantia nas operagdes fi-
nanceiras da Companhia. a) Provisdo para reducdo ao valor recuperével:
De acordo com o CPC 01 (R1) e IAS 36, “Reducao ao Valor Recuperavel
de Ativos”, os itens do ativo imobilizado que apresentam indicativos de
que seus custos registrados sdo superiores aos seus valores de recupe-
racdo devem ser revisados detalhadamente para determinar a necessi-
dade de se constituir provisdao para redugdo do saldo contabil a seu
valor de realizagdo. No exercicio findo em 31/12/2023, a Administracdo
testou o valor recuperavel de suas 3 (trés) principais verticais de nego-
cio, sdo elas: cana-de-aglicar, graos & fibras e perenes compondo assim
a (nica unidade geradora de caixa (UGC) e ndo ha provisao para reducéo
ao valor recuperavel a ser reconhecida. A Companhia realiza suas proje-
¢oes futuras com base nas suas expectativas de receitas e despesas
projetadas para 5 anos pautadas no plano de negécio da Companhia,
considerando os efeitos inflacionarios de cada periodo, trazidos a valor
presente com base na sua taxa interna de retorno em base nominal.
14. Direito de uso e arrendamentos: A Solinftec aluga diversos imo-
veis comerciais para sua area administrativa, armazém, equipamentos e
veiculos. Em geral, os contratos de aluguel sdo realizados por periodos
fixos de doze meses a quatro anos, porém eles podem incluir opgdes de
prorrogagao. Os arrendamentos sao reconhecidos como um ativo de di-
reito de uso e um passivo correspondente na data em que o ativo arren-
dado se torna disponivel para uso pela Solinftec.

Equipa-

mentos

de infor-
Imoveis Veiculos _matica Total

Ativo direito de uso

Saldo em 31/12/2021 3.382 - 2.798 6.180
(+) Novos contratos 105 - 3.004 3.109
(-) Amortizacdo (1.272) - (1.607) (2.879)
Saldo em 31/12/2022 2.215 - 4195 6.410
(+) Novos contratos 1.177 22.553 - 23.730
(-) Amortizacao (1.330) (7.696) (1.936) (10.962)
(+/-) Remensuracdo 2.318 - - 2.318
(-) Baixa (536) - (537) (1.073)
Saldo em 31/12/2023 3.844 14.857 _ 1.722 _ 20.423
2023 2022
Aluguel de edificagoes 3.844 2.215
Aluguel de veiculos 14.857 -
Leasing equipamentos de informatica 1.722 4.195

20.423 6.410
Passivo arrendamento

Saldo em 31/12/2021 _ 6.628
(+) Novos contratos 3.109
(-) Realizacdo do ajuste

a valor presente (AVP) 738
(-) Pagamentos 3.375
Saldo em 31/12/2022 _ 7.100
(+) Novos contratos 23.730

(+/-) Remensuragéo 2.318
(-) Realizagdo do ajuste

a valor presente (AVP) 2.224
(-) Pagamentos (11.820)
(-) Baixa (751)
Saldo em 31/12/2023 _ 22.801
Passivo de arrendamento _ 2023 2022
Aluguel de iméveis 4.876 2.900
Aluguel de veiculos 15.954 -
Leasing equipamentos de informatica 1.971 4.200
Total 22.801 0
Passivo circulante 15.505 4.645
Passivo nao circulante 7.297 2.455

A taxa de empréstimo incremental média ponderada aplicada aos passi-
vos de arrendamento foi de 15,64% (11,75% para 31/12/2022). 0 fluxo
dos pagamentos futuros a valor presente do passivo de arrendamento de
longo prazo é apresentado a seguir:

Fluxo de vencimento 2023 2022
2024 - 1.664
2025 5.021 667
2026 896 124
2027 609 -
2028 771 -
7.297 2.455

Provisdao
2022 Adicoes Baixas impairment Transferéncias 2023
277 2.035 (6) - - 2.306
33.036 - - - 67.728 100.764
41.347 30.579 - 1.137 (67.728) 5.335
74.660 32.614 (6) 1.137 - _108.405

Provisao
2022 Adicdes Baixas impairment Transferéncias 2023
(17.169) (7.449) - - - (24.618)
(17.169) (7.449) - - - (24.618)
57.491 25.165 (6) 1.137 - _83.787
continua—*
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— continuacao

Custos

Marcas e licengas adquiridas

Produtos desenvolvidos - Softwares e Hardwares
Desenvolvimento de solugGes em andamento

Amortizacao
Produtos desenvolvidos - Softwares e Hardwares

0 intangivel de desenvolvimento de solugdes é composto substancial-
mente por gastos de mdo de obra técnica especializada, desenvolvedo-
res, engenheiros, entre outros profissionais dedicados unicamente ao
desenvolvimento de novos produtos e solugdes. Estes ativos sdo regis-
trados ao custo, deduzidos da amortizagdo acumulada. A vida atil esti-
mada destes projetos é de 5 a 8 anos e a amortizagdo é realizada de
forma linear a partir do inicio das operacdes comerciais que incluem
estes novos produtos e solugdes. A amortizagao dos custos de desenvol-
vimento é alocada aos custos dos produtos vendidos e servigos presta-
dos. Provisdo para reducéo ao valor recuperével: De acordo com o CPC
01 e IAS 36 “Reducdo ao Valor Recuperavel de Ativos”, os itens do
ativo intangivel que apresentam indicativos de que seus custos regis-
trados séo superiores aos seus valores de recuperagao devem ser revisa-
dos detalhadamente para determinar a necessidade de se constituir
provisdo para reducao do saldo contébil a seu valor de realizagdo. No
exercicio findo em 31/12/2023, a Administragao da Companhia revisou
sua estratégia em relagdo aos projetos de desenvolvimento de solugdes
que estavam em andamento e registrou um estorno de provisdo para
impairment no montante de R$1.137 da provisao anteriormente consti-
tuida no montante de R$8.775. Em 2022 foi constituida provisao para
projetos paralisados que ndo receberam investimentos significativos
durante aquele exercicio. Em 2023, o estdgio de desenvolvimento de
parte dos projetos foi retomado, justificando a reversao parcial da pro-
visdo. Adicionalmente foi registrada uma baixa no montante de
R$11.959 em 2022 referente a projetos descontinuados durante o exer-
cicio. Para o saldo remanescente a Companhia testou o valor recupera-
vel de sua unidade geradora de caixa (UGC) e ndo identificou a necessi-
dade de provisao adicional. A Companhia realiza suas projecdes futuras
com base nas suas expectativas de receitas e despesas projetadas para
5 anos pautadas no plano de negdcio da Companhia, considerando os
efeitos inflacionarios de cada periodo, trazidos a valor presente com
base na sua taxa interna de retorno em base nominal.
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Provisao

2021 Adicées _ Baixas impairment Transferéncias 2022
255 22 - - - 277
25.536  2.370 (2.636) - 7.766  33.036
30.738 _36.473 _(9.323) (8.775) (7.766) _ 41.347
56.529 38.865 (11.959) (8.775) ~ 74.660
Provisao

2021 Adicdes _ Baixas impairment Transferéncias 2022
(11.051) (6.118) - - - (17.169)
(11.051) (6.118) - - - (17.169)
45.478 32.747 (11.959) (8.775) - 57.491
2023 2022

Outros 3 81
Provisdes de bonus 11.130 10.586
Outras provisdes (i) 9.389 5.225

34.783
Circulante 24.516
Nao circulante 10.267
(i) Provisao refere-se a Plano de incentivo de longo prazo com paga-
mento baseado em acoes com liquidacdo em caixa (Phantom Stocks) da
alta administracdo e pessoas-chave da Companhia. a) Plano de incenti-
vo de longo prazo: O plano de incentivo de longo prazo adotado pela
Companhia concede opgGes de phantom stocks & diretores executivos ou
estatutarios e membros do Conselho de Administragao da Companhia e
suas Afiliadas, bem como administradores, consultores, empregados e
outras pessoas estratégicas. As phantom stocks sdo unidades represen-
tativas de direitos econémicos que os beneficiarios do programa terdo
direito de exercer em um evento de liquidez e desde que a condicdo do
vesting tenha sido devidamente satisfeita. As opcdes serdo exerciveis na
ocorréncia de um evento de liquidez. Nesse caso, o beneficiario recebe
um prémio, que sera calculado multiplicando o namero de phantom
stocks vestidas pela diferenca entre o prego de outorga da phantom
stock ao beneficiario em questdo e o valor de uma acdo de emissdo da
Companhia. Caso contrario, as opgdes prescrevem. A condicdo do ves-
ting é manter-se vinculado como administrador, empregado ou colabo-
rador da Companhia ou suas controladas, controladora ou sob controle
comum (“Afiliada”) durante o periodo de aquisi¢do, que seguira, salvo
se estabelecido de forma diversa no contrato com o beneficiario, o se-
guinte cronograma: (i) 12/48 avos das phanton stocks outorgadas serdo
vestidas apos 12 meses contados da assinatura do contrato com o res-
pectivo beneficiario; e (ii) 1/48 avos das Phantom stocks outorgadas
serdo vestidas a cada més entre o 13° e 48° més contados da assinatu-
ra do contrato com o beneficiario. Ndo houve alteragdes no plano du-

5.225

16. Fornecedores: 2023 2022 rante 2023 e 2022. Movimentacao durante o exercicio: A tabela a seguir
Fornecedores nacionais 19.078 15.003  apresenta o nimero (N°) e média ponderada do preco de exercicio
Partes relacionadas (Nota 26) 510 415 (MPPE) e o movimento das opgdes de agGes durante o exercicio:
Fornecedores externos 408 36 20. 2022
Outros fornecedores 30 - QTDE MPPE (R$) _ QTDE MPPE (R$)
20.026 15.454  Em aberto em
17. Salarios e férias a pagar: 1° de janeiro 681.220 38,48 540.132 29,24
2023 2022 Outorgadas durante
Salarios e ordenados a pagar 3.160 2.524 0 exercicio - - 141.088 58,78
Pro-labore 169 118  Vencidas durante o exercicio - - - -
Férias 7.109 8.191  Exercidas durante o exercicio - - - -
INSS 3.308 2.770  Expiradas durante o exercicio - - - -
FGTS 515 1.002 Em aberto em 31/12 681.220 38,48 681.220 38,48
18. Empréstimos e financiamentos: B
Modalidade Moeda _Taxa média a.a. Indice Vencimento Garantias 2023 _ 2022
CCB - Cédula de Crédito Bancario Reais 4,56% a 8,5% CDI 2026 A/B/C  15.148 15.361
CCB - Cédula de Crédito Bancario Reais 12,68% CDI 2028 A 4.746 -
CCB - Cédula de Crédito Bancario Reais 11,37% a 23,14% - 2028 A 14.113 5.799
CRA I - Certificado de Recebiveis do Agronegdcio Reais 4% (DI 2024 A/B/C  17.454 39.422
CRAII - Certificado de Recebiveis do Agronegdcio Reais  7,64% a9,19%  IPCA 2027 A/B/C  48.693 127.442
CRAIII - Certificado de Recebiveis do Agronegécio Reais 4,25%  IPCA 2029 A/B/C 103.356 98.150
CRA 1V - Certificado de Recebiveis do Agronegécio Reais 5,50% CbI 2028 A/B/C 99.319 -
CRA 1V - Certificado de Recebiveis do Agronegdcio Reais 5,50%  IPCA 2028 A/B/C  46.962 -
ACC usb 5,30% a 5,50% - 2024 B 7.066 6.624
FINIMP usD 5,85% - 2023 B - 535
Cessao de crédito de fornecedores (i) Reais 29,13% - 2024 - _12.187 _ 4.486
Total 369.044 297.819
Circulante 84.843 115.760
N@o circulante 284.201 182.059

(i) Refere-se a operagdes de risco sacado junto ao Banco Itai, onde a Companhia contrata tais operacdes para alongamento dos pagamentos
junto a seus fornecedores. A - Aval de acionistas; B - Aplicacdo financeira; C - Recebiveis.

CRA - Certificado de recebiveis do Agronegdcio: A Companhia assumiu
compromissos financeiros, oriundos dos contratos de prestagdo de
servigos de software, no qual constituiram lastro e foram vinculados aos
Certificados de Recebiveis do Agronegdcio (CRA). Foram realizadas trés
emissdes pela Companhia tendo como lastro os CDCA (“Certificado de
Direitos Creditorios do Agronegdcio”) emitidos pela Companhia. A
distribuicdo do CRA I e CRA II foram realizadas pela GAIA
SECURITIZADORA S.A., e a distribuicdo do CRA III foi realizada pela
TRUE SECURITIZADORA S.A. Em 15/10/2023, foi assinado o CDCA
(“Certificado de Direitos Creditorios do Agronegdcio”) para distribuicao
do CRA IV operado pela OPEA SECURITIZADORA.

a) Movimentacdo de empréstimos e financiamentos:

2023 2022
Saldo inicial: 297.819 233.800
Captacdes 187.339 121.955
Pagamento de principal (132.760) (66.964)
Juros incorridos 44.379  38.148
Juros pagos (27.274) (28.719)
Variagao cambial 459 401
Saldo final: 369.044 297.819

b) Covenants: A operacdo na modalidade CRA - Certificado de Recebiveis
do Agronegdcio possui clausula restritiva em relacao a manutencao de
indice financeiro (“Covenants”) que deverd ser apurado a cada exercicio
social, a partir de 31/12/2019. Nos exercicios findos em 31/12/2023 e
2022 as clausulas foram atendidas e seu célculo é assim demonstrado.

2023 2022
(+) Empréstimos e financiamentos 369.044 297.819
(-) Caixa e equivalentes de caixa 77.013  41.441
(-) Titulos e valores mobiliarios 46.531 _ 22.367
Divida liquida 245.500 234.011
ARR (i) 287.987 270.153

Divida Liquida/ARR
Indice do Covenants

0,85 0,87

1,00 1,50

2023
(+) Empréstimos e financiamentos 369.044
(+) Passivo de arrendamentos - instituicoes financeiras 1.936
(-) Caixa e equivalentes de caixa 77.013
(-) Titulos e valores mobiliarios 46.531
Divida Liquida 247.436
EBITDA (ii) 85.995
Divida Liquida/Ebitda 2,88
Indice do Covenants - CRA IV 4,50

(i) ARR: Annual recurring revenue - Faturamento anual de receitas.
(i) EBITDA: lucro liquido apurado antes das despesas ou receitas
financeiras, provisdo para IR e (S, depreciacoes e amortizagoes e
equivaléncia patrimonial. Adicionalmente, ndo foram consideradas
despesas e receitas ndo recorrentes relativas a exercicios anteriores e
phanton share. 19. Provisdo para demandas judiciais: A Companhia é
parte em processos administrativos e judiciais, oriundos do curso
normal de suas operagdes. Esses processos envolvem assuntos de
natureza trabalhista, tributdria, ambiental e civel. Com base nas
informacdes e avaliagdes de seus assessores juridicos, internos e

externos, a Administragdo efetua o acompanhamento dos processos.
a) Passivos contingentes classificados como perdas provaveis e
obrigacdes legais: A Companhia ndo possui processos com probabilidade
de perda provavel para constituir provisdo no balanco. b) Passivos
contingentes classificados como perdas possiveis: As contingéncias
passivas classificadas como perdas possiveis estdo representadas da
seguinte forma:
2023 Valor reclamado 2022 Valor reclamado
1.112
938 1.112
20. Patrimonio liquido: a) Capital social: Em 02/02/2022, foi aprovado
em Assembleia Geral Extraordinaria o aumento de capital mediante a
emissdo de 22.485.793 agles ordinarias, todas nominativas e sem valor
nominal no montante de R$22.486 pela conversao dos adiantamentos
para futuros aumento de capital (AFAC). Realizados no periodo de janeiro
a marco do exercicio de 2021. Em 14/11/2022, foi aprovado em Assem-
bleia Geral Extraordinaria o aumento de capital mediante a emissdo de
151.309.972 agdes ordinarias, todas nominativas e sem valor nominal no
montante de R$151.310 pela conversdo dos adiantamentos para futuros
aumento de capital (AFAC) realizados no periodo de abril a julho do
exercicio de 2022, este montante foi destinado & conta de capital social.
Em 03/08/2023, foi aprovado, em Assembleia Geral Extraordinaria, o
aumento de capital mediante a emissdo de 5.000 agGes ordinarias todas
nominativas e sem valor nominal, pela conversio do montante de
R$ 5.000 dos adiantamentos para futuro aumento de capital (AFAC), de
forma que a Companhia passa a possuir 267.373.537 agdes ordinarias,
todas nominativas e sem valor nominal no montante de R$294.232
(R$289.232 em 2022). Em 31/12/2023, o capital social, subscrito e inte-
gralizado, estda representado por 267.373.537 (262.373.537 em
31/12/2022) agoes ordinarias, todas nominativas e sem valor nominal no
montante de R$294.232 (R$ 289.232 em 31/12/2022). Cada acdo ordi-
néria confere a seu titular o direito a um voto nas assembleias gerais de
acionistas. A titularidade das agdes da Companhia é da STEC Participagoes
S.A., sua controladora, com 100% de participacdo societaria. b) Destina-
¢do dos lucros: Do lucro liquido do exercicio apurado apés deducdo de
eventuais prejuizos acumulados, serdo destinados: (i) 5% para constitui-
cao de reserva legal limitada a 20% do capital social. (ii) 1%, a titulo de
dividendos conforme previsto no estatuto social, ajustado na forma do
artigo 202 da Lei n° 6.404/76, para distribuicdo aos acionistas como di-
videndo obrigatorio. (iii) Mediante deliberacdo dos acionistas, a Compa-
nhia podera preparar demonstragdes financeiras em periodos menores e
declarar dividendos intermediarios com base nos resultados apurados em
tais demonstragdes ou a conta de reserva de lucros existentes no Gltimo
balango anual levantado. c) Reserva de capital: Refere-se a subscricao de
capital em exercicios anteriores cujo valor subscrito foi superior ao valor
das acdes subscritas e destinado a formagao do capital social, nos termos
do paragrafo 1° do artigo 182 da Lei 6.404/76. 21. Instrumentos finan-
ceiros: Visdo geral: A Companhia apresenta exposicdo aos riscos de preco
das mercadorias vendidas e servicos prestados, risco de crédito e risco de
liquidez. i) Risco de mercado: Decorre da possibilidade de oscilagdo dos
pregos de mercado dos produtos comercializados pela Companhia e custos
operacionais da prestagdo de servigos a clientes. Essas oscilages de pre-
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Britaldo Hernandez Fernandez - Diretor Presidente

Aos Acionistas e Administradores da Tecsoil Automagao e Sistemas
S.A. Opinido: Examinamos as demonstracoes financeiras da Tecsoil
Automacdo e Sistemas S.A. (“Companhia”), que compreendem o
balango patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas
demonstragées do resultado, do resultado abrangente, das mutagoes do
patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa
data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as
politicas contabeis materiais e outras informacdes elucidativas. Em
nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial
e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2023, o desempenho
de suas operagdes e os seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa
data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as
normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo
International Accounting Standards Board (IASB). Base para opinido:
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade
com tais normas, estdo descritas na secdo a seguir, intitulada
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes
financeiras”. Somos independentes em relacdo & Companhia, de acordo
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com os principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica
Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a
evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opinido. p bilidades da admini: pelas
demonstragdes financeiras: A administracdo & responsavel pela
elaboragdo e adequada apresentacao das demonstracdes financeiras de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo Intemational
Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela
determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de
demonstragdes  financeiras  livres de  distorcdo  relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboracao das
demonstragoes financeiras, a administracdo é responsavel pela
avaliagdo da capacidade de a Companhia continuar operando,
divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e o uso dessa base contébil na elaboracdo das
demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administracdo pretenda
liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou nao tenha nenhuma
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cos podem provocar alteracdes substanciais nas receitas e nos custos da
Companhia. Para mitigar esses riscos, a Companhia monitora permanen-
temente os mercados locais, buscando antecipar-se, sobretudo, a movi-
mentos de precos de matérias-primas. ii) Risco de crédito: Contas a receber
de clientes: A exposicao da Companhia ao risco de crédito é influenciada,
principalmente, pelas caracteristicas individuais de cada cliente. Entre-
tanto, para mitigar esses riscos, a Companhia adota como pratica a ana-
lise das situagdes financeiras de suas contrapartes, assim como o acom-
panhamento permanente das posi¢des em aberto, sendo que no caso de
contas a receber decorrentes de vendas a Companhia reconhece na data
das demonstragées financeiras a provisdo para perdas esperadas, tendo
como base uma analise dos titulos vencidos e a vencer por cliente e a
expectativa de perda considerando a) a capacidade financeira de cada
cliente em honrar tais obrigacdes; b) garantias prestadas por tais clien-
tes; e c) possibilidade de renegociagdes e acordos realizados com tais
clientes. Caixa e equivalentes de caixa: O caixa e equivalentes de caixa sdo
mantidos com bancos e instituigdes financeiras com elevado rating de
crédito. Exposicdo a riscos de crédito: O valor contabil dos ativos financei-

ros representa a exposicdo maxima do crédito. A exposicao maxima do
risco do crédito na data das demonstragdes financeiras foi:

Ativos Nota 2023 _ 2022
Caixa e equivalente de caixa 8 77.013 41.441
Contas a receber de clientes 10 41.027 42.689
Titulos e valores mobiliarios 9 46.531 22.367
Matuo financeiro 26 - _ 3.640
Total 164.571 110.137

iii) Risco de liquidez: Risco de liquidez & o risco em que a Companhia ira
encontrar dificuldades em cumprir com as obrigacdes associadas com
seus passivos financeiros que sdo liquidados com pagamentos a vista ou
com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administragéo
de liquidez é de garantir, o maximo possivel, que sempre tenha liquidez
suficiente para cumprir com suas obrigagdes ao vencerem, sob condigoes
normais e de estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou com risco de
prejudicar a reputacdo da Companhia. Exposicdo ao risco de liquidez: A
sequir, estdo os vencimentos contratuais de ativos e passivos financeiros:

31/12/2023 Valor contabil _Até 12 meses 2025 2026 2027 2028 2029
Fornecedores 20.026 20.026 - - - - -
Empréstimos e financiamentos 369.044 84.843 53.886 81.899 76.777  66.052 5.587
Passivo de arrendamento 22.801 15.505 5.020 896 609 771 -
Instrumentos financeiros derivativos 2.810 2.810 - - - - -
Tributos parcelados 2.257 1.255 1.002 - - - -
Outros passivos 9.960 9.960 - - - - -

426.898 134.399 59.908 _ 82.795 77.386 66.823 5.587
31/12/2022 Valor contabil _Até 12 meses 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Fornecedores 15.454 15.454 - - - - - -
Empréstimos e financiamentos 297.819 115.760 83.963 37.049 21.876 19.876 16.324 2.971
Passivo de arrendamento 7.100 4.645 1.664 667 124 - - -
Instrumentos financeiros derivativos 379 379 - - - - - -
Tributos parcelados 3.677 1.618 1.145 914 - - - -
Outros passivos 7.769 7.769 - - - - - -

332.198 145.625 86.772 38.630 22.000 19.876 16.324 2.971

Nao é esperado que fluxos de caixa incluidos nas analises de maturidade da Companhia, possam ocorrer significativamente mais cedo ou em
montantes significativamente diferentes. iv) Risco de taxa de juros: A Companhia esté exposta a riscos relacionados as taxas de juros, em funcdo
de empréstimos e financiamentos e aplicagdes financeiras, expostos, principalmente, a variagdo do CDI e do IPCA. A direcdo da Companhia
monitora as flutuagdes das taxas de juros variaveis atreladas as suas dividas. Abaixo sdo demonstrados os possiveis impactos no resultado e nos
fluxos de caixa futuros da Companhia para cada cenério descrito a seguir: ® Cenario provavel: Corresponde ao cendrio considerado mais provavel
nas taxas de juros, na data das demonstragoes financeiras; ® Cenario I: Apreciagdo de 10% no fator de risco principal do instrumento financeiro
em relagdo ao nivel verificado no cenario provavel; ® Cenario II: Apreciagdo de 25% no fator de risco principal do instrumento financeiro em
relagdo ao nivel verificado no cenario provavel; ® Cenario III: Apreciagdo de 50% no fator de risco principal do instrumento financeiro em relacdo

ao nivel verificado no cenario provavel;

Cenario Variacao
B Saldo Provavel A A t A
Conta Indice (R$) 31/12/2023 (%) 10% _ (%) 25% _ (%) 50%
AplicagGes financeiras de liquidez imediata CDI  71.052 13,04% 14,34% 926 16,30% 2.316 19,56% 4.632
Titulos e valores mobiliarios CDI  46.531 13,04% 14,34% 607 16,30% 1.517 19,56% 3.034
Empréstimos e financiamentos CDI (136.667) 13,04% 14,34%  (1.782) 16,30%  (4.455) 19,56%  (8.910)
Empréstimos e financiamentos IPCA (199.011) 4,62% 5,08% (920) 5,78% (2.299) 6,93% (4.598)
Instrumentos financeiros derivativos - Swap de juros  CDI ~ 42.850 13,04% 14,34% 557 16,30% 1.397 19,56% 2.79
Impacto (612) (1.524) (3.048)
Fonte: A informacao da CDI foi extraida da base da CETIP e o IPCA junto ao IBGE.
V) Risco cambial: O risco da taxa de cambio corresponde a reducao dos Categoria de
valores dos ativos da Companhia ou aumento de seus passivos em instrumento
fungdo de uma alteracdo da taxa de cambio. A Companhia esta exposta  Ativos financeiros financeiro 2023 2022
ao risco cambial nas operacdes estrangeiras decorrente das diferengas Ativo ao custo
entre as moedas nas quais as vendas, compras, recebiveis e empréstimos  Caixa e bancos amortizado  5.961  5.184
sdo denominados, e a respectiva moeda funcional da Companhia. Valor justo por meio
A moeda funcional é o Real (R$). As moedas nas quais as transagées da  Aplicagdes financeiras do resultado  71.052 36.257
Companhia sdo primariamente denominadas sio: Real (R$) e Dolar Valor justo por meio
Americano (USD). A Companhia no realiza hedge accounting, e ndo Titulo e valores mobilidrios do resultado  46.531 22.367
possui politica predefinida para realizacdo de hedge de fluxo de caixa. X Ativo ao custo
As operacdes de hedge de fluxo de caixa sdo realizadas pontualmente CONtas a receber de clientes Ati\/aom;(;hczuz(’iz 41.027 42.689
de acordo com analise do fluxo de caixa para protecdo dos contratos . :
com liquidacdo futura em moeda estrangeira. Uma valorizagao 0utr(?s atw.os : amortizado  1.768  2.201
R p Passivos financeiros

(desvalorizacdo) razoavelmente possivel do Real e USD contra todas as Passi

N - assivo ao custo
outras moeda§ em ‘31/12/2023, teria afetado a mensuragao dos  Formecedores amortizado  20.026 15.454
1nstrunjer1tqs ﬁrjan_cenos denominados em moeda estrangeira e afetado Empréstimos e Passivo ao custo
o patriménio liquido e o resultado pelos montantes demonstrados  financiamentos amortizado 369.044 297.819
abaixo. A analise considera que todas as outras variaveis, especialmente  [nstrumentos financeiros Valor justo por meio
as taxas de juros, permanecem constantes e ignoram qualquer impacto  derivativos do resultado  2.810 379
da previsdo de vendas e compras. Abaixo sdo demonstrados os possiveis Passivo ao custo
impactos no resultado e nos fluxos de caixa futuros da Companhia para  Arrendamentos a pagar amortizado 22.801  7.100
cada cenario descrito a seguir: ® Cenario provavel: corresponde ao Passivo ao custo
cendrio considerado mais provavel nas taxas de cambio, na data das Tributos parcelados amortizado ~ 2.257  3.677
demonstragdes financeiras; ® Cenario I: apreciagdo de 10% no fator de . Passivo ao custo
risco principal do instrumento financeiro em relacio ao nivel verificado ~ Outros passivos amortizado ~ 9.960  7.769

no cendrio provavel; ® Cenério II: apreciacdo de 20% no fator de risco
principal do instrumento financeiro em relacdo ao nivel verificado no
cenario provavel;  Cenario III: apreciagdo de 30% no fator de risco
principal do instrumento financeiro em relagdo ao nivel verificado no
cenario provavel;

2023 10% 20% 30%
Cotacdo do dolar (i) 4,8413 5,3254 5,8096 6,2937
Clientes no exterior 2.286 229 457 686
Adiantamento a
fornecedores externos (ii) 4.201 420 840  1.260
Fornecedores externos (408)  (41) (82) (122)
ACC (7.066) (707) (1.413) (2.120)
Exposicdo (cobertura) Cambial ~ (987)  (99)  (198)  (296)

(i) Conforme cotagdo do dolar norte-americano pelo Banco Central do
Brasil - BACEN. (ii) Adiantamento a fornecedores externos mencionado
na NE 14 - Imobilizado. vi) Gestdo de capital: A politica de gestdo de
capital da Administracdo é manter uma base de capital para manter a
confianca do investidor, credor e mercado, e manter o desenvolvimento
futuro do negdcio. A Administragdo monitora a divida liquida e sua re-
lagdo com o capital proprio.

2023 2022
Empréstimos e financiamentos (369.044) (297.819)
(-) Caixa e equivalentes de caixa 77.013 41.441
(-) Titulos e valores mobiliarios 46.531 22.367
Divida liquida (245.500) (234.011)
Patriménio liquido (12.158) 10.654

Patriménio liquido e divida liquida (257.658) (223.357)

Valor justo versus valor contdbil: Os valores contébeis, referentes aos
instrumentos financeiros constantes no balango patrimonial, quando
comparados com os valores que poderiam ser obtidos na sua negociagao
em um mercado ativo ou, na auséncia destes, com o valor presente liqui-
do ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, se aproxi-
mam, substancialmente, de seus correspondentes valores de mercado. Os
seguintes métodos e premissas foram adotados na determinagdo do va-
lor justo: Aplicagbes financeiras e titulos e valores mobiliarios - Sdo
definidos como ativos destinados & negociagdo. Os valores contabeis
informados no balango patrimonial aproximam-se dos valores justos em
virtude do curto prazo de vencimento desses instrumentos. As contas a
receber de clientes e outros recebiveis, fornecedores e outras contas a
pagar decorrentes diretamente das operagdes da Companhia, estao sen-
do contabilizados pelo seu custo amortizado, deduzidos de proviséo para
perdas, quando aplicavel. Os valores contabeis informados no balango
patrimonial aproximam-se dos valores justos na data da apuragdo. Os
valores justos dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os va-
lores contabeis apresentados no balango patrimonial, sdo os seguintes:

sobre as d
alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢oes
financeiras: Nossos objetivos sdo obter sequranca razoavel de que as
demonstragoes financeiras, tomadas em conjunto, estdo livres de
distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro,
e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca
razoavel é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais
de auditoria sempre detecta as eventuais distorgdes relevantes
existentes. As distorcdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto,
possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisoes
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracdes
financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento
profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.
Além disso: ® Identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo relevante
nas demonstragées financeiras, independentemente se causada por
fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria
em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria

Documento assinado digitalmente

24/08/2021, que institui a Infraestrutura
da Chaves Publicas Brasileira- ICP-Brasil.

Hierarquia de valor justo: A Companhia classificou todos os instrumen-
tos financeiros registrados pelo valor justo (que sdo equivalentes ao
valor contabil), como nivel 1 (precos negociados, sem ajustes, em mer-
cados ativos para ativos idénticos ou passivos), exceto para aplicacdes
financeiras que sdo classificadas como nivel 2 (informagdes observaveis
direta ou indiretamente, como mensuracdo pelo valor presente, para
ativos ou passivos), para os exercicios findos em 31/12/2023 e 2022.
22. IR e CS: Nos exercicios de 2023 e 2022 a Companhia adotou a forma
de apuracdo dos tributos sobre o lucro para o lucro real.

2023 2022
Resultado do exercicio antes dos impostos (27.012) (109.811)
Aliquota nominal 34% 34%
IR e CS a aliquota nominal 9.184 37.336
Adigoes e exclusdes permanentes:
Ajustes de inventario - (2.428)
Outras despesas indedutiveis _ 371 (637)
9.555 34.271
IR e CSLL diferidos (ndo constituidos)
sobre diferengas temporarias:
Provisdo para perdas de contas a receber 278 1.202
Atualizacdo monetaria 1.598 (379)
Receita diferida - adiantamento de clientes 2.384 -
Arrendamentos - IFRS 16 3.852 -
Provisdo para impairment (388)  (4.031)

Outras provisoes

IR e CSLL diferidos (ndo constituidos) sobre

prejuizos fiscais e diferencas temporarias (17.849) (30.971)
IR e CS correntes - -
IR e CS diferidos - -
Em 31/12/2023, a Solinftec possui créditos tributarios de prejuizos
fiscais e base negativa de IR e CS e diferengas temporérias dedutiveis
ndo contabilizados no montante de R$110.923 (R$96.727 em 2022).
0Os prejuizos fiscais e base negativa da CS ndo possuem prazos prescri-
cionais e suas compensagoes estdo limitadas a 30% dos lucros tributa-
veis apurados em cada periodo-base futuro. Os beneficios do IR e CS, no
montante estimado de crédito tributario e diferencas temporarias dedu-
tiveis, serdo reconhecidos quando efetivamente realizados ou quando
as perspectivas para sua recuperagao se tornarem factiveis, uma vez que
a Solinftec ainda ndo atende aos quesitos estabelecidos, por falta de
premissas futuras com confiabilidade suficiente que permitisse o regis-
tro do ativo fiscal diferido, conforme requerido pelo Pronunciamento
Técnico CPC 32/IAS 12 - Tributos sobre o Lucro.

Contador

ECONOMIA

23. Receita operacional liquida: 2023 _ 2022
Receita de vendas
Revenda de mercadorias 25.805 23.032
Venda de produtos fabricados 11.694 _11.234
37.499 34.266
Receita de prestagdo de servigos
Licenga de uso de softwares 172.012  96.736
Locacdo de equipamentos 52.786 56.542
Servigo de consultoria técnica 17.598  7.525
Outros servicos de manutengdo e ia técnica 77 121
242.473 160.924
Total receita bruta 279.972 195.190
Dedugdes das vendas e prestacao de servigos
Devolugdes de vendas (5.970) (1.992)

Impostos sobre vendas e prestacdo de servicos (31.691) (22.028)
(37.661) (24.020)

Total da receita liquida 242.311 171.170
Receita bruta por vertical

Cana-de-aglicar 182.187 125.834

Graos & Fibras 64.356  46.586

Perenes 18.918 12.506

Outros 14.511 _ 10.264
Total da receita bruta 279.972 195.190
24. Despesas por natureza: 2023 2022
Salarios e encargos sociais (60.972) (69.869)
Beneficios a empregados (19.726) (16.644)
Despesa com plano de incentivo de longo prazo  (4.164)  (4.137)
Depreciagdo e amortizagao (47.408) (41.742)
Amortizacao do direito de uso (10.962)  (2.743)
Apropriacao de equipamentos periféricos (14.722)  (5.263)
Custo das mercadorias vendidas (18.921) (10.175)
Reversdo (provisdo) para perda de estoques (1.505) 1.006
Ajustes de inventario - (615)
Despesas com importagao,

exportagdo e transportes (1.832) (2.135)
Despesas com viagens (11.731) (14.025)
Servigos de terceiros (12.835) (17.296)
Conservagao e manutencao (3.188)  (3.151)
Locagdes diversas (522)  (8.501)
Energia elétrica e telefone (960) (826)
Propaganda e marketing (3.944) (3.258)
Licenca de uso de softwares (7.299)  (6.436)
Despesas diversas (2.616)  (9.230)
Provisdo para perdas esperadas (819) 3.534
Impostos e taxas nao recuperaveis 6.133  (3.162)
Resultado na alienagao de imobilizado (876) (723)
Baixas de ativo imobilizado (225)  (9.380)
Reversdo de Impairment de

imobilizado e intangivel 1.137  (2.845)
Outras receitas (despesas) operacionais 3.269 _ (4.658)

(214.688) (232.274)
Classificadas como:
Custos dos produtos vendidos e
dos servigos prestados
Despesas administrativas e gerais
Outras receitas (despesas)

(109.943) (101.915)
(105.904) (129.504)

operacionais, liquidas 1.978  (4.389)
Perdas de crédito esperadas (819) 3.534
214.688) (232.274
25. Resultado financeiro: 2023 2022
Receitas financeiras
Rendimento de aplicagdes financeiras 3.107 1.618
Outras receitas financeiras 1.547 1.065
4.654 2.683
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos e financiamentos ~ (44.379) (37.747)
Imposto sobre operagées financeiras - IOF (403) (898)
Despesas e comissdes bancarias (2.762)  (1.601)
Juros de arrendamentos e leasing (2.224) (659)
Ajuste a valor presente de contas a receber 58 (694)
Descontos concedidos (941)  (2.354)
Resultado de liquidacdo de
instrumentos financeiros derivativos (3.234) (4.762)
Provisdo a valor justo de
instrumentos financeiros derivativos (2.510) -
Variagdo cambial (1.285) (93)
Outras despesas financeiras (1.609) 2.582)
(59.289) (51.390)
(54.635) (48.707)

26. Partes relaci Remuneracdo do pessoal chave da adminis-
tracdo: O pessoal-chave da administragdo é composto pela diretoria. Os
valores pagos no exercicio a titulo de remuneragdo (pro-labore) foram
de R$4.308 (R$3.147 em 2022) conforme aprovacao do conselho de
administracdo realizado em 06,/09/2023.

Saldos e transagdes: 2023 2022
Contas a receber de clientes
Solinftec America Latina S.A.S. 8.442  13.499
Tecsoil USA INC. 2.693  1.471
Solinftec Canada 170 184
Tecsoil Technology (Shenzhen) Company Ltd. 2 17
11.307 15.171
Fornecedores
Multartec Comércio de Pecas Ltda. (62) (57)
Multartec Refrigeragdo e Climatizacdo Ltda. (10) (3)
Multartec Servigos Automacao Agricola Ltda. (438) 355)
(510)  (415)
Mituo financeiro
STEC Participagoes S.A. (i) - _ 3.640
Total dos ativos e passivos
com partes relacionadas 10.797 _ 18.396
Receita de vendas e prestacao de servicos
Solinftec America Latina S.A.S. 5.950  6.636
Tecsoil USA INC. 1.387  2.268
Solinftec Canadé INC. - 533
Tecsoil Technology (Shenzhen) - 69
7.337 9.506
Despesas com servigos
Nexus Assessoria e Treinamento Ltda. - (348)
Multartec Servigos Automagdo Agricola Ltda. ~ (3.162)  (2.936)
Tecsoil Technology (Shenzhen) (2.754) (3.017)
(5.916) (6.301)

(i) Contrato de mdtuo sem previsao de juros, com vencimento em
30/06/2023 e pagamento em parcela (nica, para manutencao do caixa
da Stec Participagdes S.A., controladora da Companhia.

27. Cobertura de seguros: A Companhia dispoe de cobertura de
seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes entendidos pela
Administragdo como suficientes para cobrir eventuais sinistros,
considerando a natureza de sua atividade. A cobertura de seguros em
31/12/2023 & composta conforme quadro abaixo:

Risco Valor do risco

Classificacdo assequrado _ assequrado Vigéncia

Danos materiais/corporais  Seguro de vida 165.000 2024
Cobertura
de risco feira
Responsabilidade civil geral ~ de tecnologia 5.317 2024
Responsabilidade civil geral Prestamista 150.000 2024
Responsabilidade civil geral Seguro Predial 154.568 2024
Responsabilidade civil geral ~ Sequro D&0 _ 16.474 2024

Jefferson de Lima Belli - CRC 1SP212663/0-5

goes financeiras

apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de nao
detecgdo de distorgdo relevante resultante de fraude é maior do que o
proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os
controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representacoes
falsas intencionais. ® Obtemos entendimento dos controles internos
relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de
auditoria apropriados as circunstancias, mas ndao com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da
Companhia. ® Avaliamos a adequagdo das politicas contabeis utilizadas
e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgacoes
feitas pela administracao. ® Concluimos sobre a adequacao do uso, pela
administracdo, da base contébil de continuidade operacional e, com
base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante
em relagdo a eventos ou condigdes que possam levantar divida
significativa em relacdo a capacidade de continuidade operacional da
Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar aten¢do em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgagdes nas demonstragdes financeiras ou incluir modificagdo em
nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes
estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de

conforme MP n2 2.200-2 de

nosso relatorio. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a
Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.
® Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contelido das
demonstracoes financeiras, inclusive as divulgacdes e se as
demonstragoes financeiras representam as correspondentes transagoes
e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagéo
adequada. Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a
respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da
auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as
eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que
identificamos durante nossos trabalhos.

Ribeirdo Preto, 24 de abril de 2024

ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC SP-044415/F

Eric Horta Piantino

Contador - CRC MG-107829/0
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